АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
24 января 2023 г. ст-ца Курская      № 50

О внесении изменений в Порядок и Условия командирования лиц, замещаю-
щих муниципальные должности в администрации Курского муниципального
округа  Ставропольского  края,  муниципальных  служащих,  замещающих
должности муниципальной службы в администрации Курского муниципаль-
ного округа Ставропольского края, ее структурных подразделениях и терри-
ториальных органах, обладающих правами юридического лица, утвержден-
ные постановлением администрации Курского муниципального округа Став-
ропольского края от 22 июня 2021 г. № 650

В соответствии с постановлением Губернатора Ставропольского края
от 22 ноября 2022 г. № 493 «О внесении изменений в порядок и условия ко-
мандирования  лиц,  замещающих  государственные  должности  Ставрополь-
ского края, государственных гражданских служащих Ставропольского края,
утвержденные постановлением Губернатора Ставропольского края от 10 ян-
варя 2006 г. № 1» администрация Курского муниципального округа Ставро-
польского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок и
Условия  командирования  лиц,  замещающих  муниципальные  должности  в
администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, му-
ниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в
администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, ее
структурных подразделениях и территориальных органах, обладающих пра-
вами  юридического  лица,  утвержденные  постановлением  администрации
Курского муниципального округа Ставропольского края от 22 июня 2021 г.
№ 650 «О  Порядке и Условиях командирования лиц, замещающих муници-
пальные  должности  в  администрации  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края, муниципальных служащих, замещающих должности
муниципальной службы в администрации Курского муниципального округа
Ставропольского края,  ее  структурных подразделениях и территориальных
органах, обладающих правами юридического лица».

2

2.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации
Курского муниципального округа Ставропольского края официально обнаро-
довать настоящее постановление на официальном сайте администрации Кур-
ского  муниципального  округа  Ставропольского  края  в  информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

обнародования на официальном сайте администрации Курского муниципаль-
ного округа  Ставропольского края в  информационно-телекоммуника-цион-
ной сети «Интернет».

Временно исполняющий полномочия главы
Курского муниципального округа
Ставропольского края, первый заместитель главы
администрации Курского муниципального
округа Ставропольского края                                                             П.В.Бабичев

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Курского муниципального округа

Ставропольского края

от 24 января 2023 г. № 50

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Порядок и Условия командирования лиц, замещающих
муниципальные должности в администрации Курского муниципального
округа Ставропольского края, муниципальных служащих, замещающих

должности муниципальной службы в администрации Курского
муниципального округа Ставропольского края, ее структурных

подразделениях и территориальных органах, обладающих правами
юридического лица

1. Пункт 12 дополнить словами «(далее - постановление Правительства
Российской Федерации от 2 октября 2002 г. № 729)».

2. Пункт 14 после слов «Расходы по бронированию и найму жилого по-
мещения» дополнить словами «при командировании по территории Россий-
ской Федерации».

3. Пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Лицам, замещающим муниципальные должности, отдельным кате-

гориям муниципальных служащих, оплачиваются услуги залов официальных
лиц и делегаций, организуемых в составе железнодорожных и автомобиль-
ных вокзалов (станций), морских и речных портов, аэропортов (аэродромов),
открытых для международных сообщений (международных полетов).

Список лиц, замещающих муниципальные должности, и отдельных ка-
тегорий  муниципальных  служащих,  имеющих  право  пользоваться  залами
официальных лиц и делегаций, утверждается главой округа, для структурных
подразделений администрации - начальником соответствующего структурно-
го подразделения администрации.».

4. В пункте 20 слова «за пределы территории Российской Федерации»
заменить  словами  «на  отдельные  территории  Российской  Федерации  и  за
пределы территории Российской Федерации».

5. Пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. При направлении лица, замещающего муниципальную должность,

муниципального служащего в служебную командировку за пределы террито-
рии Российской Федерации суточные выплачиваются в размерах,  установ-
ленных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря
2005 г. № 812 «О размере и порядке выплаты суточных и надбавок к суточ-
ным при служебных командировках на территории иностранных государств

работников, заключивших трудовой договор о работе в федеральных госу-
дарственных  органах,  работников  государственных  внебюджетных фондов

2

Российской Федерации, федеральных государственных учреждений, военно-
служащих, проходящих военную службу по контракту в Вооруженных Силах
Российской Федерации, федеральных органах исполнительной власти и фе-
деральных государственных органах, в которых федеральным законом преду-
смотрена военная служба, а также о размере и порядке возмещения указан-
ным военнослужащим дополнительных расходов при служебных команди-
ровках на территории иностранных государств (далее - постановление Пра-
вительства Российской Федерации от 26 декабря 2005 г. № 812).».

6. Пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. При следовании лица, замещающего муниципальную должность,

муниципального служащего с территории Российской Федерации день пере-
сечения государственной границы Российской Федерации включается в дни,
за которые суточные выплачиваются в размерах, установленных для служеб-
ных командировок на территории иностранных государств постановлением
Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2005 г.  № 812, а при
следовании на территорию Российской Федерации день пересечения государ-
ственной границы Российской Федерации включается в дни, за которые су-
точные выплачиваются в размерах, установленных для служебных команди-
ровок в пределах территории Российской Федерации постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 2 октября 2002 г. № 729.

Даты  пересечения  государственной  границы  Российской  Федерации
при следовании с территории Российской Федерации и при следовании на
территорию Российской Федерации определяются по отметкам пограничных
органов в паспорте лица, замещающего муниципальную должность, муници-
пального служащего.

При направлении лица, замещающего муниципальную должность, му-
ниципального  служащего  в  служебную командировку  на  территории двух
или более иностранных государств суточные за день пересечения границы
между государствами выплачиваются по нормам, установленным  постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2005 г. № 812
для государства, в которое направляется муниципальный служащий.».

7. Пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25. Лицу, замещающему муниципальную должность, муниципально-

му служащему, выехавшему в служебную командировку на территорию ино-
странного государства и возвратившемуся на территорию Российской Феде-
рации в тот же день, суточные выплачиваются в размере 50 процентов нормы
расходов на выплату суточных,  установленной  постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 26 декабря 2005 г. № 812.

В случае если лицо, замещающее муниципальную должность, муници-
пальный служащий, направленные в служебную командировку на террито-

рию иностранного государства, в период служебной командировки обеспечи-
вается  иностранной  валютой  на  личные  расходы  за  счет принимающей

3

стороны, то направляющая сторона выплату суточных не производит. Если
принимающая сторона не выплачивает указанному лицу, замещающему му-
ниципальную должность, муниципальному служащему иностранную валюту
на личные расходы, но предоставляет им за свой счет питание, то направляю-
щая  сторона  выплачивает им суточные  в размере  30 процентов  нормы рас-
ходов на выплату суточных,  установленной  постановлением Правительства
Российской Федерации от 26 декабря 2005 г. № 812.».

8. Пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26. Расходы по найму жилого помещения при направлении лиц, заме-

щающих муниципальные должности,  муниципальных служащих в служеб-
ные командировки на территории иностранных государств возмещаются по
фактическим  затратам,  подтвержденным  соответствующими  документами,
но  не  превышающим  предельные  нормы  возмещения  расходов  по  найму
жилого помещения при служебных командировках на территории иностран-
ных государств,  установленные постановлением Правительства Российской
Федерации от 22 августа 2020 г. № 1267 «Об установлении предельных норм
возмещения расходов по найму жилого помещения при служебных команди-
ровках на территории иностранных государств федеральных государствен-
ных гражданских служащих, военнослужащих, проходящих военную службу
по контракту в  Вооруженных Силах  Российской Федерации,  федеральных
органах исполнительной власти и федеральных государственных органах, в
которых федеральным законом предусмотрена военная служба, работников,
заключивших трудовой договор о работе в федеральных государственных ор-
ганах, работников государственных внебюджетных фондов Российской Фе-
дерации,  федеральных государственных учреждений и признании утратив-
шим силу пункта 10 постановления Правительства Российской Федерации от
26 декабря 2005 г. № 812».».

Заместитель главы администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                     О.В.Богаевская